
REGIONE PIEMONTE 
Ente di Gestione delle  
Aree Protette della Valle Sesia 
 
 

 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
n.   6 del 7.04.2021 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEGLI INDIRIZZI PER L’ASSEGNAZIONE 
DEGLI OBIETTIVI 2021 ALLA DIRETTRICE DELL’ENTE DOTT.SSA 
LUCIA POMPILIO 
 

L’anno duemilaventuno addì 7 del mese di aprile alle ore 20.30, in video conferenza 

tramite la piattaforma Zoom causa emergenza Covid-19, previa l’osservanza di tutte 

le disposizioni di legge e le formalità vigenti, si è riunito, per convocazione del 

Presidente, il Consiglio Direttivo dell’Ente di gestione delle Aree Protette della Valle 

Sesia. 

Assume la Presidenza il Sig. Paolo Ferrari assistito dalla Dott.ssa Lucia Pompilio con 

funzioni di Segretario verbalizzante. 

Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all’appello dei Consiglieri: 

 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 
FERRARI Paolo X  
ANNOVAZZI Maria Teresa X  
DEGASPARIS Andrea X  
FERRARIS Giuseppe  X 
TAMBORNINO Egidio X  
VAIRA Filiberto X  

 

Dei quali sono presenti n.  5 

 
IL CONSIGLIO 
 
Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell’Alta Val Sesia e 
dell’Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera. 



Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Ente di gestione delle aree protette della Valle 
Sesia n. 1 del 2.03.2020 di insediamento del Presidente e del Consiglio dell'Ente 
stesso. 

Riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza assoluta dei 
Consiglieri in carica, ai sensi dell’art. 10 dello Statuto dell’Ente, approvato con 
Deliberazione del Consiglio n. 40 del 16.10.2012. 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i. che individua le funzioni dei 
Presidenti degli Enti di gestione delle aree protette piemontesi. 

Preso atto della deliberazione di Consiglio n. 1 dell’01.02.2021 di attribuzione 
dell’incarico di Direttrice dell’Ente, ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i., 
alla Dirigente Dott.ssa Lucia Pompilio; 

Richiamata la DGR 71/2681 del 21.12.2015 “L.R 19/2009 art.29 comma 4 lett. b) 
“Ricostituzione della commissione di valutazione e approvazione del nuovo sistema di 
valutazione dei dirigenti degli Enti strumentali di gestione delle Aree naturali protette 
regionali” che oltre a ricostituire la commissione di valutazione ha altresì approvato il 
nuovo sistema di valutazione del personale dirigenziale degli Enti di gestione da 
applicarsi a partire dall'anno 2016; 

Vista la DGR n.3-684 del 17/12/2019 avente per oggetto “ L.R. 19/2009 e DGR 
71/2681 del 21.12.2015.Indirizzi agli Enti strumentali di gestione delle Aree Naturali 
protette di cui all’art. 10 della L.R.19/2009 ai fini dell’attribuzione degli obiettivi 
comuni al personale con qualifica dirigenziale per l’anno 2020“ con la quale sono stati 
definiti n. 2 obiettivi organizzativi comuni per tutti i direttori delle aree protette 
regionali ed è stato richiesto di individuare, in conformità alla citata DGR n. 71-
2681/2015, ed in sintonia con le previsioni dell’art.31, comma 2 bis della L.R.19/2009 
anche un ulteriore obiettivo organizzativo avente come requisito obbligatorio la 
collaborazione con almeno un altro Ente di gestione di aree naturali protette; 

Considerato che gli obiettivi organizzativi di competenza regionale sono stati anticipati 
ai Presidenti degli Enti di Gestione delle Aree protette regionali da parte 
dell’Assessorato competente nel corso di un incontro tenutosi in data 17/2/2021 e ai 
Direttori degli Enti di Gestione da parte della Direzione Ambiente, Governo e Tutela 
del Territorio e del Settore Biodiversità e Aree Naturali nel corso di un successivo 
incontro tenutosi in data 2/3/2021;  

Nelle more della approvazione e comunicazione formale dei sopra citati obiettivi da 
parte di Regione Piemonte; 

Ritenuto, dopo confronto con i componenti del Consiglio del Parco, di poter individuare 
i seguenti indirizzi ai fini della definizione di 3 ulteriori obiettivi per l’anno 2021: 

a. Obiettivo organizzativo in collaborazione con almeno un altro Ente di gestione di 
aree naturali protette (obiettivo di sistema): con gli Enti Gestori delle Aree 
Protette del Ticino e Lago Maggiore e Ossola partecipazione ad almeno una 
iniziativa promozionale condivisa per la promozione delle opportunità di 
fruizione, individuazione di opportunità di ulteriore sviluppo strategico e 
finanziamento della promozione delle risorse territoriali condivise tra “monti e 
lago”. 



b. Obiettivo individuale: creazione di un tavolo permanente che metta in sinergia i 
soggetti pubblici e privati e gli stakeholders interessati alla fruizione e alla 
conoscenza del sistema delle grotte tutelato dal Parco Naturale del Monte 
Fenera, nell’ambito del più ampio contesto del Sesia Valgrande Geopark 
(Geoparco mondiale UNESCO) e dell’Anno Internazionale del Carsismo. Ricerca 
di finanziamenti per la realizzazione di eventi celebrativi e svolgimento delle 
attività. 

c. Obiettivo individuale: Manutenzione e valorizzazione del giardino botanico 
dell’Alpe Fum Bitz ad Alagna e riavvio delle attività dell’adiacente Centro visite 
del Parco, mediante un’offerta rinnovata di educazione ambientale e didattica e 
di promozione del turismo sostenibile di carattere naturalistico-culturale. 
Ricerca di finanziamenti a sostegno dell’offerta e realizzazione delle iniziative, 
ricercando sinergie con gli enti territoriali. 

 
Ritenuto altresì di assegnare al Presidente Sig. Paolo Ferrari la definizione conclusiva 
degli obiettivi stessi e del piano di lavoro 2021 nel rispetto degli indirizzi sopra 
enunciati, previo accordo con la Commissione di valutazione dei dirigenti degli enti di 
gestione delle aree naturali protette piemontesi; 
 
Acquisito il parere di regolarità amministrativa espresso dalla Direttrice dell’Ente, 
Dott.ssa Lucia Pompilio;  
 
Posta ai voti l’adozione della presente deliberazione, vista l’urgenza, con immediata 
esecutività. 
 
A voti unanimi, favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge dai presenti aventi 
diritto al voto. 

 
DELIBERA 

 

  
1. Di approvare gli indirizzi per l’individuazione degli Obiettivi 2021 da assegnare 

alla Direttrice dell’Ente Dott.ssa Lucia Pompilio, di seguito elencati:  

a. Obiettivo organizzativo in collaborazione con almeno un altro Ente di gestione di 
aree naturali protette (obiettivo di sistema): con gli Enti Gestori delle Aree 
Protette del Ticino e Lago Maggiore e Ossola partecipazione ad almeno una 
iniziativa promozionale condivisa per la promozione delle opportunità di 
fruizione, individuazione di opportunità di ulteriore sviluppo strategico e 
finanziamento della promozione delle risorse territoriali condivise tra “monti e 
lago”. 

b. Obiettivo individuale: creazione di un tavolo permanente che metta in sinergia i 
soggetti pubblici e privati e gli stakeholders interessati alla fruizione e alla 
conoscenza del sistema delle grotte tutelato dal Parco Naturale del Monte 
Fenera, nell’ambito del più ampio contesto del Sesia Valgrande Geopark 
(Geoparco mondiale UNESCO) e dell’Anno Internazionale del Carsismo. Ricerca 



di finanziamenti per la realizzazione di eventi celebrativi e svolgimento delle 
attività. 

c. Obiettivo individuale: Manutenzione e valorizzazione del giardino botanico 
dell’Alpe Fum Bitz ad Alagna e riavvio delle attività dell’adiacente Centro visite 
del Parco, mediante un’offerta rinnovata di educazione ambientale e didattica e 
di promozione del turismo sostenibile di carattere naturalistico-culturale. 
Ricerca di finanziamenti a sostegno dell’offerta e realizzazione delle iniziative, 
ricercando sinergie con gli enti territoriali. 
 

2. Di incaricare il Presidente Sig. Paolo Ferrari dell’assegnazione alla Direttrice 
dell’Ente dott.ssa Lucia Pompilio degli obiettivi definitivi e del conseguente piano 
di lavoro 2021, in accordo con la Commissione di valutazione dei dirigenti degli 
Enti di gestione delle aree protette, mediante proprio Decreto e di trasmetterlo 
al Settore Biodiversità e Aree protette. 

3. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo pretorio dell’Ente di gestione 
delle Aree Protette 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 
 Il Presidente                     Il Segretario 
         Sig. Paolo Ferrari       Dott. ssa Lucia Pompilio 
 f.to digitalmente           f.to digitalmente     
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 
regolarità tecnica in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Il responsabile 
 
 
 
Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 
regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Il responsabile 
 
 
 
La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul 
sito web www.areeprotettevallesesia.it 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 
giorno…………… e vi rimane per giorni 15. 
 
             
 
 
         Il direttore  
 
 
 
 
 
 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni 
innanzi alle sedi di Giurisdizione Amministrativa. 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa. 
 
Lì 



 
 
Il Direttore 
 
 
 
 


